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4-oksypiperydyny podstawione w położeniu 1
estryfikowano już kwasem benzoesowym i kwa¬
sem p-aminobenzoesowym otrzymując związki
o działaniu miejscowo znieczulającym (Am.
Soc. 51, 922/1929). W przeciwieństwie do tego
stwierdzono obecnie, że estry 4-oksypiperydyn
podstawionych w położeniu 1 i kwasów karbono-
wych alifatycznych, cykloalifatycznych lub ara-
lifa tycznyeh wykazują nieoczekiwanie silne i
wyraźne działanie na parasympatyczny system
nerwowy. Związki te odznaczają się ponadto
małą toksycznością. Jest' ona np. mniejsza od
toksyczności estrów odpowiednich kwasów i za¬
sadowych alkoholi typu dwuetanoloaminy, mimo
wielokrotnie silniejszego działania neurotropo-
wego w rodzaju atropiny. Omawiane zasadowe
estry są w postaci ich soli z kwasami nieorganicz¬
nymi lub organicznymi rozpuszczalne w wodzie.
Estry otrzymuje się w znany sposób, np.

przez poddawanie reakcji zdolnych do reakcji
pochodnych kwasów karbonowych alifatycznych,
cykloalifatycznych lub aralifatycznych, to zna¬
czy ich chlorowcobezwodników, estrów lub bez¬

wodników, w obecności lub w nieobecności środ¬
ków kondensujących, z 4-oksypiperydynami pod¬
stawionymi w położeniu U Można również zdolny¬
mi do reakcji estrami wspomnianych 4-oksypipe-
rydyn, ewentualnie w obecności środków wiążą¬
cych kwasy, działać na wymienione wyżej kwasy
lub ich sole.

Pod estrami zdolnymi do reakcji rozumie się
zwłaszcza estry z kwasami chlorowcowodoro-
wymi, kwasami arylosulfonowymi i tym podob¬
nymi.

Jako kwasy karbonowe alifatyczne, cykloali-
fatyczne lub aralifatyczne, nadające się do
estryfikowania, można dla przykładu wymienić:
kwas octowy, kwas propionowy, kwas dwuety-
looctowy, kwas dwu-n-propylooctowy, kwas
dwu-rc-butylooctowy, kwas dwuizobutylooctowy,
kwas izopropyloallylooctowy, kwas metylodwu-
w-propylooctowy, kwasi metylo-?i-butyloizobuty-
looctowy, kwas dwumetylo-7i-butylooctowy, kwas
etylideno-n-butylooctowy,- kwas dwumetylo-w-bu-
tylooksyoctowy, kwas ^-butylojcykloheptenylooc-
towy, kwas i-fenylocyklopentylo-i-karbonowy,



kwas w-butylo-(.£-metylofenoksy)-octowy kwas
a-fenylowalerianowy, kwas a -benzylowaleria-
nowy, kwas fenoksycyklopentylooctowy, kwas
dwyfenylooctowy itd.

Przykład I. 8,1 części chlorobezwodnika
kwasu dwu-w-propylooctowego dodaje sję, mie¬
szając, do 6' części i-metylo-^-oksypiperydyny i
mieszaninę, wciąż mieszając, ogrzewa przez
krótki przeciąg czasu do temperatury 160<> C,
przy czym z wydzieleniem ciepła tworzy się jas¬
no brunatny olej, który korzystnie jeszcze w
stanie ciepłym zadaje się wodą. Roztwór wodny
wyciąga się kilkakrotnie eterem i następnie
uwalnia zasadę przy pomocy stężonego amonia¬
ku. Zasadę wyciąga się eterem i roztwór ete¬
rowy przemywa raz wodą i suszy, po czym od-
destylowuje się rozpuszczalnik. Pozostałość wrze
przy ciśnieniu 12 mm słupa rtęci w tempe¬
raturze 139 — 142o C.

Zupełnie analogicznie otrzymuje się np. z
kwasu dwuizobutylooctowego odpowiedni ester,
który wrze przy ciśnieniu 0,07 mm słupa rtęci
w temperaturze 98 — 99°, C.

Przykład II. 9 części chlorobezwodnika
kwasu metylo-dwu-7i-propylooctowego i 6 części
l-metylo-4-oksypiperydyny poddaje się reakcji
i przerabia tak jak w przykładzie I. Otrzymuje
się bezbarwny olej wrzący przy ciśnieniu 11 mm
słupa rtęci w temperaturze 142 —144oC.
Ten sam związek otrzymuje się również przez

reakcję soli kwasu metylodwu-n-propylooctowego
z i-metylo-4-bromopiperydyną.
Przykład III. 10,5 części chlorobezwod¬

nika kwasu i-fenylo cyklopentylo-i-karbonowego
i 6 części i-etylo-^-óksypiperydyny poddaje się
reakcji i przerabia tak jak w przykładzie I.
Otrzymuje się bezbarwny olej wrzący przy ciś¬
nieniu 0,05 mm słupa rtęci w temperaturze
144 — 145o C.

Przykład IV. 11 części chlorobezwod¬
nika kwasu a-fenylowalerianowego i 6 części
i-metylo-4-oksypiperydyny poddaje się reakcji
i przerabia tak jak w przykładzie I. Otrzymuje
się bezbarwny olej Wrzący przy ciśnieniu 0,2 mm
słupa rtęci w temperaturze 135 — 138o C.
Zamiast chlorobezwodników, użytych w po¬

wyższych przykładach, można też stosować inne
chlorowcobezwodniki lub odpowiednie bezwod¬
niki albo estry zdolne do reakcji.

Zastrzeżenie patentowe
Sposób otrzymywania estrów 4-oksypiperydy-

ny podstawionej w położenie 1, znamienny tym, że
kwasy karbonowe alifatyczne, cykloalifatyczne
lub aralifatyczne albo ich funkcjonalne pochodne
poddaje się reakcji według znanych metod z
4-oksypiperydynami podstawionymi w położe¬
niu 1 lub z ich estrami zdolnymi do reakcji.

J. R. Geigy A. G.
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